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WYCIECZKA Z ODDZIAŁU BIAŁOSTOCKIEGO SEP DO ALBANII I
MACEDONII PÓŁNOCNEJ

W 2023 roku Zarząd Oddziału Białostockiego SEP zorganizował wycieczkę do Albanii i
Macedonii Północnej. Impreza odbyła się w dniach 30 września – 05 października 2023 r., a
brało w niej udział 30 uczestników (22 osoby z Oddziału Białostockiego i 8 osób z Oddziału
Toruńskiego SEP). Po przybyciu na lotnisko w Tiranie od razu przystąpiliśmy do zwiedzania
stolicy Albanii.

Przewodnikiem był Albańczyk Ermal, który świetnie mówił po polsku, gdyż skończył w Polsce
studia prawnicze. Podczas spaceru po centrum miasta zobaczyliśmy Plac Skanderberga
(średniowiecznego bohatera narodowego Albańczyków), charakterystyczną białą Piramidę
(kiedyś muzeum komunistycznego dyktatora Envera Hodży), Pałac Prezydencki, Pałac
Kongresowy, Meczet Ethen Bey, gmach Opery oraz nowoczesne budownictwo. Z dużym
zainteresowaniem zwiedziliśmy podziemny bunkier przeciwatomowy, jakich wiele było w Albanii.
Następnie przejechaliśmy do nadmorskiego kurortu Durres, gdzie mieliśmy zakwaterowanie w
hotelu tuż przy plaży. Wspaniała pogoda i ciepłe wody Morza Śródziemnego zachęciły
uczestników wycieczki do popołudniowej kąpieli i spacerów brzegiem morza.

Następnego dnia udaliśmy się do Beratu – miasta muzeum liczącego około 2500 lat, które jest
jednym z najstarszych i najciekawszych miast Albanii. Zobaczyliśmy tam stare zabytkowe domy,
wspięliśmy się na wzgórze z twierdzą Kalaja Berati oraz zwiedziliśmy znajdujące się tam
wspaniałe muzeum ikon im. Czerwonego Onufrego, który zasłynął z „pisania” tych artefaktów
prawosławia. W drodze powrotnej zahaczyliśmy o winiarnię prowadzoną przez rodzinę Cobo.
Najpierw córka właścicieli zapoznała nas z podziemną tłocznią i leżakownią oraz opowiedziała o
procesie produkcji wina. Potem zasiedliśmy przy stołach pod kilkusetletnimi drzewami oliwnymi
do degustacji wyrobów wytwórni win Cobo. Po powrocie do hotelu czekała nas ponownie
rekreacja na plaży przed naszym hotelem w ciepłych promieniach zachodzącego słońca.
Kolejnego dnia po śniadaniu wybraliśmy się do bardzo interesującego miasta Kruje, gdzie
zdobyliśmy wzgórze z zamkiem Skanderberga, zobaczyliśmy zabytkowy meczet i najstarszy w
kraju bazar z bogatą ofertą pamiątek, wyrobów rękodzieła ludowego, wyrobów ze srebra i wielu
innych „dobroci” nastawionych na turystów. Następnie u podnóża wzgórza podziwialiśmy
wielowiekową gęstą zabudowę zwaną „Miastem tysiąca okien”. Po powrocie do Durres
zwiedziliśmy jego centrum zlokalizowane przy porcie. A tam czekała nas intrygująca mieszanka
nowoczesności i całkiem niedawno odkopanych pozostałości budowli z okresu wczesnego
cesarstwa rzymskiego, a w tym amfiteatru. Po powrocie do hotelu ponownie była rekreacja na
plaży i kąpiele w cieplutkim Morzu Śródziemnym. Kolejnego dnia przekroczyliśmy granicę z
Macedonią Północną (niestety trochę to trwało) i przejechaliśmy do Ochrydu – przepięknego
miasta położonego nad ogromnym jeziorem Ochrydzkim z krystalicznie czystą wodą. Podczas
spaceru po mieście z przewodniczką Spasiją zobaczyliśmy antyczny teatr, Bazylikę pw. Św.
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Klimenta Ochrydzkiego, cerkiew św. Bogurodzicy Perivlepta z cennymi freskami i carskimi
wrotami, podziwialiśmy wspaniałe widoki na jezioro z wysokiego klifu z cerkiewką pw. Św. Jovana
Kaneo. Spod świątyni do centrum przepłynęliśmy łódkami, dzięki czemu zobaczyliśmy miasto
zupełnie z innej perspektywy. Tu mieliśmy czas wolny na relaks i zakupy na wspaniałej
promenadzie. Następnie przejechaliśmy do hotelu usytuowanego na zboczu wzgórza nad
urokliwym jeziorem Ochrydzkim. Podczas obiadokolacji byliśmy świadkami żywiołowego występu
zespołu folklorystycznego wykonującego tańce i muzykę z tej części Bałkanów.

Program wycieczki obejmował również zwiedzanie Skopje - stolicy Macedonii. Z interesującym
przewodnikiem Davidem (jego matka jest Polką) zdobyliśmy górującą nad starą częścią miasta
twierdzę Skopsko Kale, podziwialiśmy m.in. niesamowity orientalny Stary Bazar, gdzie szokowały
kapiące od złota witryny, a także podziemną Cerkiew Zbawiciela, urokliwą starówkę, kamienny
most nad Waderem, nowoczesną i dość kontrowersyjną nową zabudowę centrum miasta oraz
muzeum Matki Teresy. Następnie przejechaliśmy do hotelu pięknie położonego na zboczu gór
okalających Skopje, z pięknym widokiem na panoramę całego miasta. Kolejny dzień był dniem
powrotu do Polski i rozstania ze świetną przewodniczką panią Magdą, która od początku
towarzyszyła naszej eskapadzie.

Dzięki wyjazdowi na Bałkany poznaliśmy wspaniałe zakątki Europy, ze wspaniałymi życzliwymi
dla Polaków ludźmi, a także zrewidowaliśmy stereotypową wiedzę na temat poziomu
cywilizacyjnego tamtych terenów. Wyjazd przebiegał we wspaniałej koleżeńskiej atmosferze i był
także okazją do integracji pomiędzy Oddziałami SEP Białostockim i Toruńskim.

opracowanie i zdjęcia Paweł Mytnik – Oddział Białostocki SEP
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